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1.- Afiliacion a la Seguridad Social agraria

En este apartado se exponen los datos de afiliacién a la Seguridad
Social Agraria de hombres y mujeres desagregados por provincias y por
comarcas del afio en curso. Los datos completos desde 2010, asi como
graficos e informacidn cartografica se pueden consultar en datos
estadisticos de la mujer rural en la siguiente direccion:
https://www.aragon.es/-/mujeres-rurales

Los cuadros y graficos se han elaborado con datos obtenidos de la
siguiente Fuente: IAEST (estadistica Local) segun datos de la Tesoreria
General de la Seguridad Social. En mayo de 2020 los datos pasaron de
presentarse trimestralmente a una periodicidad mensual.

1.1.- Provincias
Los datos de afiliacion a la Seguridad Social Agraria desagregados por
provincias reflejan los siguientes resultados.

Ambito

territorial Geénero 2024 Prgrr:'luzclho
enero febrero |marzo abril mayo junio julio agosto septiembre | octubre [ noviembre [ diciembre

Hombres 11.041 10.987]10.993 12.877 15.085 15.376! 12.727

Huesca [Mujeres 2.482 2.467| 2.535 2.973 3.560 3.637 2.942

Totsl 13.523 13.454(13.528 15.850 18.645 19.013 15.669

Hombres 4.932 5.000| 5.037 5.092 5.242 5.353 5.109

Teruel ([Mujeres 1.472 1.471| 1.444 1.457 1.578 1.657 1.513

Tou:l 6.404 6.471) 6.481 6.549 6.820 7.010 6.623

Hombres 13.340 13.190]12.756 14.652 18.791 18.615! 15.224

Zaragoza|Mujeres 3.877 3.906| 3.793 4.440 6.497 6.436 4.825

Total 17.217 17.096/ 16.549 19.092 25.288 25.051 20.049

Hombres 29.313 29.177|28.786 32.621 39.118 39.344 33.060

Aragén Mujeres 7.831 7.844| 7.772 8.870 11.635 11.730! 9.280

Total 37.144 37.021| 36.558 41.491 50.753 51.074 42.340

Afiliaciones a la Seguridad Social agraria en Aragon.
Cifras totales.
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Ambito Variacion Variacion sobre

Género [tirmestre anteriorftrimestre anterior,

territorial M) (%)
Hombres 4,383 39,87%
Huesca |Mujeres 1.102 43,47%
Total 5.485 40,55%

Hombres 6,27%

Teruel [Mujeres 14,75%

Total 8,16%
Hombres 45,93%

Zaragoza [Mujeres 69,68%

Total 51,37%
Hombres

Arag6n |Mujeres

Total

Variacioén sobre J Variacion sobre
el mismo mes el mismo mes
del afio anterior J§ del afio anterior

Q) (%)

29 0,19%
1,22%
0,39%

10,44%
975 17,85%
12,26%

Desde el trimestre anterior la afiliacion ha aumentado en Aragdn en
14.516 personas, un 0,63%. Si comparamos con el mismo mes del afio
anterior se ha producido un incremento del 39,71%.

Afiliaciones en altaala Seguridad Social
sector agraria(variacion nominal).
39.344
10000 - 37.581
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% de mujeres afiliadas respecto al
total

25% 22,97%
22,19% 21,26% ’
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El porcentaje de mujeres es muy similar al mismo mes del afio anterior
y al trimestre anterior.

Afiliacién ala SS agraria.
Porcentaje de cadagénero mesactual
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1.2.- Comarcas
Los datos desagregados por comarcas son

los siguientes:

Cadigo Comarca Género - - _202_4 - -
Enero |Febrero [Marzo [abril |mayo |junio |jul agos |sept Joct |nov |dic Promedio
Hombres 303 305 309] 309| 325/ 332 314
1 La Jacetania Mujeres 54 55 53 52 53 51 53
Total 357 360) 362] 361 378 383 367
Hombres 118 116 116| 113] 115] 116 116
2 Alto Géllego Mujeres 36 36 35 36 37 37 36
Total 154 152 151| 149| 152] 153 152
Hombres 288 286] 290| 287| 288 291 288
3 Sobrarbe Mujeres 63 65 65 66 66 65 65
Total 351 351) 355| 353| 354 356 353
Hombres 731 737| 736| 738| 736 745 737
4 La Ribagorza Muijeres 170 168 171 173 174 172 171
Total 901 905| 907] 911 910 917 909
Hombres | 2.249| 2.257| 2.263|2.263| 2.265]2.292 2.265
5 Cinco Villas Mujeres 612 611 613| 608 619 636 617
Total 2.861| 2.868| 2.876[2.871] 2.884|2.928 2.881
Hoya de Huesca / Hombres 1.700( 1.747| 1.77411.771] 1.773[1.867 1.772
6 Plana de Uesca Mujeres 301 324] 352] 360 376 389 350
Total 2.001) 2.071| 2.126(2.131] 2.149|2.256 2.122
Somontano de Hor_nbres 936 938| 948| 976| 1.000f 979 963
7 Barbastro Mujeres 181 182 182] 183] 187] 185 183
Total 1.117] 1.120f 1.130f1.159] 1.187|1.164 1.146
Hombres | 1.069] 1.055| 1.047(1.120| 1.447|1.457 1.199
8 Cinca Medio Mujeres 274 273 269| 290] 317 306 288
Total 1.343] 1.328| 1.316(1.410] 1.764|1.763 1.487
Hombres | 1.346] 1.363| 1.349( 1.487| 1.604|1.665 1.469
9 La Litera / La Llitera |Mujeres 336 331) 325] 370f 400 391 359
Total 1.682] 1.694| 1.6741.857| 2.004|2.056 1.828
Hombres | 1.936] 1.957| 1.951(2.014| 2.024]2.039 1.987
10 Los Monegros Mujeres 575 571 576| 576] 576 595 578
Total 2.511| 2.528| 2.527|2.590] 2.600|2.634 2.565
Bajo Cinca / Baix Hombres 3.112| 2.989| 3.027(4.738] 6.704| 6.604 4.529
11 Cinca Mujeres 646 638| 684]|1.079| 1.639|1.664 1.058
Total 3.758| 3.627| 3.711|5.817] 8.343)8.268 5.587
Tarazona y el Hor_nbres 186 186 190| 202| 197] 198 193
12 Moncayo Mujeres 39 39 44 50 47 48 45
Total 225 225| 234| 252| 244| 246 238
Hombres 673 653] 640| 637| 629 619 642
13 Campo de Borja Mujeres 185 185 175| 185] 179 173 180
Total 858 838| 815| 822| 808 792 822
Hombres 116 114 118] 114] 136] 170 128
14 Aranda Mujeres 19 20 20 19 23 29 22
Total 135 134| 138] 133| 159| 199 150
Hombres 739 696) 629] 831| 965 988 808
15 Ribera Alta del Ebro [Mujeres 182 174 166] 225| 319| 319 231
Total 921 870] 795|1.056| 1.284|1.307 1.039
Hombres | 1.693] 1.659| 1.582(2.052| 4.716{4.063 2.628
16 Valdejalon Muijeres 509 505 484| 739| 2.140[1.743 1.020
Total 2.202] 2.164| 2.066(2.791] 6.856|5.806 3.648
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Cadigo Comarca Género - 202_4 - -
en feb mar abr may jun jul agos sept oct nov dic promedio
Hombres | 2.562| 2.390| 2.354|2.394]| 2.448[2.550 2.450
17 Central Muijeres 898 843 842| 847 876] 973 880
Total 3.460| 3.233| 3.196| 3.241| 3.324|3.523 3.330
Hombres 413 431 460| 467| 448| 468 448
18 Ribera Baja del Ebro |Mujeres 144 143 148| 146| 144 144 145
Total 557 574| 608 613 592| 612 593
Bajo Aragon-Caspe / Hombres 1.514] 1.586]| 1.392]2.441 2.809|2.636 2.063
19 Baix Arag6-Casp Mujeres 318 395| 357 605( 672] 618 494
Total 1.832] 1.981| 1.749]3.046( 3.481|3.254 2.557
Comunidad de Hombres 1.101 1.098[ 1.027]|1.042] 1.517|2.240 1.338
20 Calatayud Mujeres 293 293| 264 274 482] 927 422
Total 1.394| 1.391| 1.291]1.316( 1.999|3.167 1.760
Hombres 773 785 735 722] 911| 845 795
21 Campo de Carifiena |Mujeres 255 253 235 257| 452| 322 296
Total 1.028[ 1.038[ 970 979| 1.363|1.167 1.091
Hombres 311 309| 302 294 294| 287 300
22 Campo de Belchite |Mujeres 87 85 84 85 83 83 85
Total 398 394| 386 379 377| 370 384
Hombres 414 421 404 410 424] 433 418
23 Bajo Martin Mujeres 103 104 104 99 109] 116 106
Total 517 525 508 509 533 549 524
Hombres 477 486 475 482| 490 506 486
24 Campo de Daroca |Mujeres 168 171 173] 178] 186/ 193 178
Total 645 657| 648 660 676] 699 664
Hombres 628 628| 630[ 636 642| 639 634
25 Jiloca Mujeres 206 207] 208 210f 212] 217 210
Total 834 835 838 846 854 856 844
Hombres 222 166 167| 168| 170] 171 177
26 Cuencas Mineras  |Mujeres 71 55 55 56 54 57 58
Total 293 221 222 224 224 228 235
Andorra-Sierra de Hombres 143 143 145 144| 143 140 143
27 AICOS Mujeres 51 50 51 50 50 48 50
Total 194 193 196| 194| 193] 188 193
Hombres 895 892| 892 904f 1.028)1.036 941
28 Bajo Aragon Muijeres 283 280 263| 288| 406| 422 324
Total 1.178| 1.172| 1.155|1.192| 1.434(1.458 1.265
Hombres | 1.292| 1.410{ 1.449]1.491] 1.497|1.599 1.456
29 Comunidad de Teruel |Mujeres 286 305 302] 301 298] 343 306
Total 1.578| 1.715| 1.751]1.792( 1.795]1.942 1.762
Hombres 197 199 199 202| 204 204 201
30 Maestrazgo Mujeres 66 65 65 66 66 66 66
Total 263 264| 264 268 270| 270 267
Hombres 152 150 151 151] 152 153 152
31 Sierra de Albarracin  |Mujeres 56 56 54 53 53 53 54
Total 208 206 205 204 205[ 206 206
Hombres 387 396 393 388| 385| 386 389
32 Gudar-Javalambre  |Mujeres 122 121 119| 116] 113| 115 118
Total 509 517 512 504 498 501 507
Matarrafia / Hombres 594 590| 598 589 590| 586 591
33 Matarranya Mujeres 225 226 220] 215 214] 217 220
Total 819 816/ 818| 804/ 804 803 811
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% mujeres afiliadas. Promedio aiio actual.
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El porcentaje de mujeres afiliadas a la SS agraria oscila entre el 27,96%
de Valdejalén, y el 14,45% en la Comarca de Jacetania.

2.- Contratos agrarios

Aqui se reflejan los datos de contratos en el sector de agricultura,
ganaderia y pesca firmados por mujeres y hombres en cada mes del
afo en curso desagregados por provincias y por comarcas. La actividad
econdmica hace referencia a la de la empresa contratante. Los datos
completos desde 2010, asi como graficos e informacidn cartografica se
pueden consultar en datos estadisticos de la mujer rural en la siguiente
direccién: https://www.aragon.es/-/mujeres-rurales.

Los cuadros y graficos se han elaborado con datos obtenidos de la
siguiente Fuente: IAEST (estadistica Local) segun INAEM.

2.1.- Provincias

Los datos de contratos agrarios desagregados por provincias reflejan
los siguientes resultados.

Ambito

- Género 2024
territorial
enero febrero | marzo abril mayo | junio julio Jagosto pptiembjoctubrgoviembr{iciembr

Hombres 324 309 296 1.745 2.947| 1.854 7.475

Huesca [Mujeres 177 162 164 378 839 651 2.371

Total 501 471 460 2.123 3.786] 2.505 9.846

—

Hombres 145 148 149 155 263 244 1.104

Teruel [Mujeres 97 93 83 20 102 66 461

Total 242 241 232 175 365 310 1.565

Hombres 792 787 766 1.729 4.811| 3.947 12.832

Zaragoza (Mujeres 633 627 634 461 1.512] 1.171 5.038

Total 1.425 1.414] 1.400 2.190 6.323| 5.118 17.870

Hombres 1.261 1.244] 1.211 3.629 8.021| 6.045 21.411

Aragon |Mujeres 907 882 881 859 2.453| 1.888 7.870

Total 2.168 2.126] 2.092 4.488 10.474| 7.933 29.281



https://www.aragon.es/-/mujeres-rurales
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El nimero de contratos agrarios sigue el mismo patrén que la afiliacion

a la SS, aunque la estacionalidad es mucho mas acusada,

especialmente el de los hombres. Desde enero de 2024 las cifras van

convergiendo.

Variacis Variacion Variacion
Ambito Variacion arlz:)mon sobre el sobre el
L Género trimestre t_so rf mismo mes | mismo mes
territorial anterior (n) rtlm.es roe/ del afio del afio
anterior (%) anterior (n) f anterior (%)
Hombres 1.558] 526,35% -550] -22,88%
Huesca |Mujeres 487| 296,95% 34 5,51%
Total 2.045| 444,57% -516] -17,08%
Hombres 63,76% -42] -14,69%
Teruel Mujeres -17] -20,48% 21| -24,14%
Total 78] 33,62% -63| -16,89%
Hombres 3.181| 415,27% -1.282| -24,52%
Zaragoza |Mujeres 537] 84,70% -966] -45,20%
Total 3.718]| 265,57% -2.248] -30,52%
Hombres 4.834| 399,17% -1.874| -23,66%
Aragon [Mujeres 1.007| 114,30% -953| -33,54%
Total 5.841| 279,21% -2.827| -26,27%

El mes de marzo de 2024 se han firmado en Aragon 5.841 contratos
mas que el trimestre anterior, multiplicando la cifra por tres. Si
comparamos con el mismo mes del ano anterior se ha producido un
descenso del 26,27%.

Boletin mujer rural

Contratos agrarios en Aragoén. Cifras totales.
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El nUmero de contratos y el porcentaje de mujeres han disminuido
desde el afio anterior, aunque en marzo de este afio se incrementd

notablemente.
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2.2.- Comarcas
El nUmero de contratos agrarios firmados en cada comarca es el

siguiente:
2024
Cadigo Comarca Género
en |[feb [mar |abril [mayo|junio |jul agos |sept |oct |nov |dic |Total
Hombres 2l 3] 2 5 8| 10 30
1 La Jacetania Mujeres of 1] O 0 1 0 2
Total 2 4 2 5 9] 10 32
Hombres 1] 1] 3 3 1 2 11
2 Alto Géllego Mujeres of o] O 0 0 0 0
Total 1 1 3 3 1 2 11
Hombres 5 4] 3 4 1 9 26
3 Sobrarbe Mujeres of O] O 3 2 0 5
Total 5 4] 3 7 3 9 31
Hombres 7] 11] 9] 14| 10| 16 67
4 La Ribagorza Mujeres 3] of 1 0 4 1 9
Total 10| 11) 10| 14| 14| 17 76
Hombres | 50| 75| 65| 85] 79| 98 452
5 Cinco Villas Mujeres 12| 13] 13| 25| 30/ 31 124
Total 62| 88| 78| 110f 109| 129 576
Hoya de Huesca / Hombres 80| 62| 46| 68| 60| 166 482
6 Plana de Uesca Mujeres 8] 13| 11| 12| 15| 43 102
Total 88| 75| 57| 80| 75| 209 584
Somontano de Hombres 36| 77] 25| 60f 41] 53 292
7 Barbastro Mujeres 2l 6] 2| 10 8 8 36
Total 38| 83| 27 70| 49| 61 328
Hombres | 46 59| 42| 101 325| 160 733
8 Cinca Medio Mujeres 71 5] 13| 35| 66] 27 153
Total 53| 64| 55| 136 391 187 886
Hombres [ 29| 42| 72| 39| 121] 143 446
9 La Litera / La Llitera |Mujeres 4 5| 4] 11] 16 8 48
Total 33| 47 76( 50| 137] 151 494
Hombres [ 49| 50| 44| 135] 101] 94 473
10 Los Monegros Mujeres 100 7] 10 8] 17| 17 69
Total 59| 57| 54| 143| 118] 111 542
Bajo Cinca / Baix Hombres 180] 178] 242(1436] 2884 1491 6.411
11 Cinca Mujeres | 44] 57| 70| 327] 847| 603 1.948
Total 224]235| 312| 1763] 3731| 2094 8.359
Tarazonay el Hombres 14 4] 4] 10 7] 10 49
12 Moncayo Mujeres of 11 5 6 3 4 19
Total 14 5] 9| 16] 10| 14 68
Hombres | 61 49| 40 38] 23] 17 228
13 Campo de Borja |Mujeres 6] 12| 7| 21| 14 3 63
Total 67| 61| 47 59| 37| 20 291
Hombres of o 1 1 4] 34 40
14 Aranda Mujeres of of O 0 1 5 6
Total of o 1 1 5 39 46
Hombres | 24| 18| 21 22| 24| 26 135
15 Ribera Alta del Ebro [Mujeres 5/ 0] O 1 0 3 9
Total 29| 18| 21| 23| 24] 29 144
Hombres [ 130] 154| 99| 281]1487| 936 3.087
16 Valdejalon Mujeres | 20| 45| 46| 107| 582| 279 1.079
Total 150] 199 145| 388] 2069] 1215 4.166
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- ) 2024
Cadigo Comarca Geénero - - -
en |feb |mar|abr |[may [jun |jul |agos [sept |oct [nov |dic [total

Hombres | 306| 209| 185] 252| 762| 775 2.489
17 Central Mujeres | 37| 21] 38] 77| 259| 230 662
Total 343[230] 223] 329{ 1021|1005 3.151
Hombres | 21| 51| 42| 59| 135| 230 538
18 Ribera Baja del Ebro [Mujeres 6] 3| 4 7] 12] 13 45
Total 27| 54| 46| 66| 147| 243 583
Bajo Aragén-Caspe / Hombres 89]188| 162 749]|1168| 572 2.928
19 Baix Arag6-Casp Mujeres 12| 39| 74| 148 237| 141 651
Total 101)| 227| 236] 897|1405] 713 3.579
Comunidad de Hombres 30| 42| 30| 55| 302 713 1.172
20 Calatayud Mujeres 4 4] 0] 19| 132] 303 462
Total 34 46| 30| 74| 434|1016 1.634
Hombres | 68 60| 29| 36| 180 202 575
21 Campo de Carifiena |Mujeres 17] 2] 10 9f 97| 83 218
Total 85| 62| 39| 45| 277| 285 793
Hombres 8] 8 6 9 5 3 39
22 Campo de Belchite |Mujeres 4 5] 0 5 1 0 15
Total 12| 13] 6] 14 6 3 54
Hombres | 19| 33| 10| 14 28] 22 126
23 Bajo Martin Mujeres 4] 5| 2 2 9 9 31
Total 23] 38| 12| 16| 37| 31 157
Hombres 8| 15| 12| 12| 30| 41 118
24 Campo de Daroca |Mujeres 2 1] 2 8 71 20 40
Total 10{ 16| 14| 20f 37 61 158
Hombres 7] 17] 15 8| 14| 18 79
25 Jiloca Mujeres 5/ 3] O 1 7 6 22
Total 12| 20| 15 9] 21| 24 101
Hombres [ 3] 4 2 7 6 23
26 Cuencas Mineras |Mujeres of 1f O 2 0 2 5
Total 1] 4 4 4 7 8 28
. Hombres 3] 3] 3 0 3 1 13
27 AndorrAe\l-Slerra de Mujeres of] of 1 1 i o 3
cos Total 3[ 8 4 1] 4 1 16
Hombres | 26| 49| 24| 44| 124] 42 309
28 Bajo Aragon Mujeres 0] 3] 4| 10| 74| 26 117
Total 26| 52| 28] 54| 198] 68 426
Comunidad de Hombres 78| 48| 43| 42| 47| 112 370
29 Teruel Mujeres 8 5 5 2 6] 18 44
Total 86| 53| 48] 44| 53| 130 414
Hombres o 1 O 4 4 1 10
30 Maestrazgo Mujeres 1] of O 0 0 0 1
Total 1f 1 0 4 4 1 11
Hombres 4 1 2 6 1 3 17
31 Sierra de Albarracin [Mujeres 0l Oof O 0 1 0 1
Total 4@ 11 2 6 2 3 18
Hombres | 16| 22| 12| 24| 26| 33 133
32 Gudar-Javalambre |Mujeres 1] 1f 1 2 3 2 10
Total 17{ 23] 13| 26f 29| 35 143
Matarrafia / Hombres 20| 19| 19 11 9 6 84
33 Matarranya Mujeres 7 1 1 0 1 3 13
Total 27| 20| 20| 11 10 9 97
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El porcentaje de mujeres contratadas, respecto al total de contratos
oscila es muy variable, llega al 28,27% en Calatayud, pero solo con dos
personas contratadas y en Alto Gallego no hay ninguna mujer
contratada en el sector.

3.- Paro agrario

En este apartado se exponen los datos de paro en el sector de
agricultura, ganaderia y pesca de mujeres y hombres en cada mes del
afo en curso desagregados por provincias y por comarcas. Los datos
completos desde 2010, asi como graficos e informacion cartografica se
pueden consultar en datos estadisticos de la mujer rural en la siguiente
direccidn: https://www.aragon.es/-/mujeres-rurales.

Los cuadros y graficos se han elaborado con datos obtenidos de la
siguiente Fuente: IAEST (estadistica Local) segun datos del INAEM.

3.1.- Provincias.
Los datos paro desagregados por provincias reflejan los siguientes
resultados.

Ambito Geénero 2024 -
territorial enero febrero | marzo abril mayo junio julio gostdptiemboctubrqoviembrficiemb

Hombres 324 309 296 269 251 237 281

Huesca |Mujeres 177 162 164 147 139 135 154

Total 501 471 460 416 390 372 435

Hombres 145 148 149 137 134 119 139

Teruel |Mujeres 97 93 83 82 71 64 82

Total 242 241 232 219 205 183 220

Hombres 792 787 766 722 679 665 735

Zaragoza|Mujeres 633 627 634 599 576 558 605

Total 1.425 1.414 1.400 1.321 1255 1223 1.340

Hombres 1.261 1.244 1.211 1.128 1064 1021 1.155

Aragon |Mujeres 907 882 881 828 786 757 840

Total 2168 2126 2092 1956 1850 1778 1.995



https://www.aragon.es/-/mujeres-rurales
http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Institutos/InstitutoAragonesEstadistica/AreasGenericas/ci.EstadisticaLocal.detalleDepartamento
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Paro agrario en Aragén. Cifras totales.
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o Variacion
Ambito Variacion sobre sobre el sobre el
L Género | trimestre i " mismo mes] mismo mes
territorial anterior (n) n[u?ef eo/ del afio del afio
anterior (%) anterior (n) § anterior (%)
Hombres -59| -23,51% -37 -13,50%
Huesca |Mujeres -29| -20,86% -16 -10,60%
Total -88| -22,56% -53 -12,47%
Hombres -30] -22,39% -25 -17,36%
Teruel [Mujeres -19] -26,76% -36 -36,00%
Total -49] -23,90% -61 -25,00%
Hombres -101| -14,87% -330 -33,17%
Zaragoza|Mujeres -76] -13,19% -198 -26,19%
Total -177| -14,10% -528 -30,15%
Hombres -190] -17,86% -392 -27,74%
Aragén [Mujeres -124] -15,78% =250 -24,83%
Total -314| -16,97% -642 -26,53%

El mes de junio el paro registrado en el sector agrario en Aragon ha
disminuido en 314 personas respecto al trimestre anterior, un 16,97%.
Si comparamos con el mismo mes del afio anterior se ha producido un
descenso del 26,53%.

Paro agrario (variacion nominal).
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% Mujeres en paro respecto al total.
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El porcentaje de mujeres se mantiene estable.

Paro agrario. Porcentaje de cada género mes actual
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3.2.- Comarcas

Por comarcas los datos de paro son los siguientes

- . 2024
Cadigo Comarca Género - — : A

enero |febrero [marzo |abril [mayo [junio |jul agos |sept |oct |nov |dic promedio
Hombres 11 10 11 11 8 7 10
1 La Jacetania Mujeres 7 6 6 4 3 2 5
Total 18 16 17 15 11 9 14
Hombres 6 4 5 4 4 4 5
2 Alto Géllego Mujeres 4 4 4 3 2 1 3
Total 10 8 9 7 6 5 8
Hombres 11 10 9 8 7 5 8
3 Sobrarbe Mujeres 2 1 1 1 2 1 1
Total 13 11 10 9 9 6 10
Hombres 12 9 9 9 8 6 9
4 La Ribagorza Mujeres 6 5 4 5 6 6 5
Total 18 14 13 14 14 12 14
Hombres 85 82 72 69 71 71 75
5 Cinco Villas Mujeres 53 54 51 48 47 49 50
Total 138 136] 123] 117| 118| 120 125
Hoya de Huesca / Hombres 65 64 66 70 66 57 65
6 Plana de Uesca Mujeres 18 18 17 17 15 16 17
Total 83 82 83 87 81 73 82
Somontano de Hombres 35 35 38 30 32 30 33
7 Barbastro Mujeres 11 11 12 11 12 11 11
Total 46 46 50 41 44| 41 45
Hombres 43 43 41 30 29 32 36
8 Cinca Medio Mujeres 38 36 36 34 31 31 34
Total 81 79 77 64 60 63 71
Hombres 40 38 29 35 32 31 34
9 La Litera/ La Llitera |Mujeres 20 17 19 18 19 18 19
Total 60 55 48 53 51 49 53
Hombres 49 42 40 36 37 38 40
10 Los Monegros Mujeres 31 27 30 25 26 24 27
Total 80 69 70 61 63 62 68
Bajo Cinca / Baix Hombres 58 60 55 41 32 33 47
11 Cinca Mujeres 42 39 37 30 25 26 33
Total 100 99 92 71 57 59 80
Tarazonay el Hombres 19 19 19 19 18 15 18
12 Moncayo Mujeres 17 16 16 17 17 17 17
Total 36 35 35 36 35| 32 35
Hombres 25 26 30 25 26 25 26
13 Campo de Borja Mujeres 14 13 13 13 13 13 13
Total 39 39 43 38 39 38 39
Hombres 6 6 7 11 8 10 8
14 Aranda Mujeres 7 7 7 7 7 6 7
Total 13 13 14 18 15 16 15
Hombres 30 26 31 29 31 28 29
15 Ribera Alta del Ebro [Mujeres 32 32 31 26 29 31 30
Total 62 58 62 55 60 59 59
Hombres 103 96 89 86 77 79 88
16 Valdejal6n Mujeres 87 85 91 84 79 81 85
Total 190 181] 180] 170| 156] 160 173
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Cadigo Comarca Género - 202_4 - .
en feb mar abr may jun jul agos sept oct nov dic promedio
Hombres 355 359| 349| 324| 301| 292 330
17 Central Mujeres 246 239 243| 237| 228| 224 236
Total 601 598| 592 561| 529| 516 566
Hombres 8 9 8 6 7 7 8
18 Ribera Baja del Ebro [Mujeres 19 21 22 17 16 14 18
Total 27 30 30 23 23 21 26
Bajo Aragén-Caspe / Hombres 48 47 50 45 45 45 47
19 Baix Arag6-Casp Mujeres 69 71 71 64 57 53 64
Total 117 118 121| 109 102 98 111
Comunidad de Hombres 72 76 76 72 64 56 69
20 Calatayud Mujeres 67 66 65 65 64 53 63
Total 139 142] 141| 137| 128| 109 133
Hombres 21 22 18 16 14 15 18
21 Campo de Carifiena |Mujeres 10 11 13 11 9 9 11
Total 31 33 31 27 23 24 28
Hombres 5 5 4 6 6 8 6
22 Campo de Belchite [Mujeres 5 5 4 4 5 4 5
Total 10 10 8 10 11 12 10
Hombres 9 11 12 8 8 9 10
23 Bajo Martin Mujeres 4 4 4 4 5 5 4
Total 13 15 16 12 13 14 14
Hombres 9 8 6 9 7 8 8
24 Campo de Daroca |Mujeres 5 5 5 5 3 3 4
Total 14 13 11 14 10 11 12
Hombres 12 11 12 17 18 18 15
25 Jiloca Mujeres 10 8 8 8 7 8 8
Total 22 19 20 25 25 26 23
Hombres 8 10 11 9 9 9 9
26 Cuencas Mineras Mujeres 4 5 5 5 4 3 4
Total 12 15 16 14 13 12 14
. Hombres 8 7 8 7 9 9 8
27 A”dO"Aar'CSo'z”a e TVujeres 5 2 6] 5| 4 4 5
Total 13 11 14 12 13 13 13
Hombres 46 46 47 38 38 38 42
28 Bajo Aragon Mujeres 35 35 33 32 27 23 31
Total 81 81 80 70 65 61 73
Hombres 30 32 32 28 23 16 27
29 Comunidad de Teruel |Mujeres 20 20 12 13 12 10 15
Total 50 52 44 41 35 26 41
Hombres 3 2 2 2 3 2 2
30 Maestrazgo Mujeres 3 3 2 3 2 2 3
Total 6 B 4 5 B 4 B
Hombres 4 3 3 2 2 1 3
31 Sierra de Albarracin |Mujeres 3 2 2 1 1 1 2
Total 7 ) ) 3 3 2 4
Hombres 17 17 14 16 14 9 15
32 Gudar-Javalambre  [Mujeres 5 5 6 6 5 4 5
Total 22 22 20 22 19 13 20
Matarrafia / Hor_nbres 8 9 8 10 10 8 9
33 Matarranya Mujeres 8 7 5 5 4 4 6
Total 16 16 13 15 14 12 14
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% mujeres paradas. Promedio afio actual.
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El porcentaje que representan las mujeres en paro en el sector agricola
es muy alto, superando el 70 % en Ribera Baja del Ebro.

4.- Encuesta de poblacion activa. Ocupadas
Agrarias Aragon

La Encuesta de poblacion activa (EPA) se realiza desde 1964, siendo
la metodologia vigente, en la actualidad de 2005. Se trata de una
investigacion continua y de periodicidad trimestral dirigida a las familias,
cuya finalidad principal es obtener datos de la fuerza de trabajo y de sus
diversas categorias (ocupados, parados), asi como de la poblacion ajena
al mercado laboral (inactivos). En esta encuesta los Unicos datos
disponibles para nuestro nivel de desagregacién, (actividad agraria y
sexo), son los apartados relativos al personal ocupado, tanto la
ocupacién en sector agricola de manera global como segun situacién
profesional.

Aqui se detallan estos datos de ocupacién agraria de hombres y
mujeres en Aragon de los cuatro trimestres de 2023 y 2024. Los datos
completos, asi como graficos se pueden consultar en datos estadisticos
de la mujer rural en la siguiente direccién: https://www.aragon.es/-
/mujeres-rurales

Los cuadros y graficos se han elaborado con datos obtenidos de la
siguiente Fuente: INE/Mercado Laboral/Actividad Ocupacién y paro/EPA.
(Ocupados por situacion profesional, sexo y sector econdmico, por
comunidad auténoma)



https://www.aragon.es/-/mujeres-rurales
https://www.aragon.es/-/mujeres-rurales
http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176918&menu=resultados&idp=1254735976595
http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176918&menu=resultados&idp=1254735976595
http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176918&menu=resultados&idp=1254735976595

Personas ocupadas en Agricultura.

Trimestre Total Hombre Mujer % Mujeres

2024 4T

2024 3T

2024 2T 34.400 26.200 8.200 23,84%
2024 1T 37.000 29.900 7.100 19,19%
Media anual 2024 35.700 28.050 7.650 21,43%
2023 4T 34.900 28.000 6.900 19,77%
2023 3T 34.200 25.700 8.600 25,15%
2023 2T 29.300 23.000 6.300 21,50%
2023 1T 32.100 25.000 7.100 22,12%
Media anual 2023 32.625 25.425 7.225 22,15%

Los datos reflejan que en el conjunto de Aragén 34.400 personas estan
ocupadas en el sector agricola en el segundo trimestre de 2024, de
ellas, el 23,84% son mujeres.

Aqui puede verse de manera grafica la distribucion entre sexos en cada
trimestre del afio en curso.

Ocupados en Agricultura por sexo. Afio 2024.

Media anual 2024

2024 1T

2024 2T

2024 3T

2024 4T

mHombre

O Mujer

0%

20% 40% 60%

80%  100%

Variacion media [ Variacion media

Media anual 2023 Media anual 2024 afio anterior (n) J afio anterior (%)

Total 32.625 35.700 3.075 9,43%
Hombre 25.425 28.050 2.625 10,32%
Mujer 7.225 7.650 425 5,88%
% Mujeres 22,15% 21,43% -3,24%

Respecto a la media del afio anterior se ha producido un incremento de
3.075 personas ocupadas en agricultura, desglosado por sexos, el

numero de hombres ha aumentado en 2.625 y el de mujeres en 425, el
% de mujeres ha descendido un 3,24%.
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Ocupados en Agricultura segun situacién profesional.

Empres:or::,:rr:tl:::bro de Ayuda familiar Asalariados Otra situacion profesional
Ao y trimestre Total | Hombre | Mujer | Total Hombre Mujer Total | Hombre | Mujer Total | Hombre Mujer
2024 T4
2024 T3
2024 2T 17.500 12.400 5.000 300 200 100 16.700 13.600 3.100 [0] 0] (0]
2024 1T 18.400 15.000 3.400 500 o] 500 18.200 14.900 3.300 o] 0 0
Media anual 2024 17.950 13.700 4.200 400 100 300 17.450 14.250 3.200 (0] (0] (0]
2023 T4 17.300 14.200 3.100 400 400 17.100 13.800 3.300 [0] 0] (o]
2023 T3 18.200 13.800 4.300 200 200 15.900 11.800 4.000 [0] 0 0
2023 2T 14.700 11.700 3.000 0] 0 14.600 11.300 3.400 [0] 0] (o]
2023 1T 15.400 12.600 2.800 200 200 16.400 12.400 4.100 0 0 0
Media anual 2023 16.350 13.675| 2.650 825 675 150 15.900 12.175 3.725 25 25 (/]

Respecto a la situacion profesional, algo mas de la mitad de las personas

Ocupados en Agricultura segun
situacion profesional.

2024
1T

Empresario o miembro de cooperativa

%
Total Hombre | Mujer | mujeres
17.500 | 12.400 5.000 28,57%
Ayuda familiar

%
Total Hombre | Mujer | mujeres
300 200 100 33,33%
Asalariados

%
Total Hombre Mujer | mujeres
16.700 | 13.600 3.100 18,56%
Otra situacion profesional

%
Total Hombre | Mujer | mujeres
0 0 0 0,00%

ocupadas en el sector son empresarias o miembros de una cooperativa, el

28,57% de las cuales son mujeres. Este trimestre las mujeres representan

el 18,56% de las personas asalariadas.
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Descripcidon grafica de la distribucién por sexos encada una de las
situaciones profesionales dentro del sector agrario.

Ayuda familiar. Afio 2024.

Media anual 2024
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Empresario o miembro de cooperativa. Afio 2024

Media anual 2024

2024 1T E Hombre
O Mujer
2024 2T
2024 T3
2024 T4
0% 20% 40% 60% 80%  100%




Boletin mujer rural

Asalariados. Ao 2024.

Media anual 2024
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